Ministério da Educação
Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Sistema Universidade Aberta Do Brasil
Coordenação do curso de Letras Inglês

EDITAL Nº 22/2025 – UAB/DEaD-UNIFAP DE 4 DE JULHO DE 2025

SELEÇÃO INTERNA/EXTERNA DE PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM LETRAS INGLÊS  NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA

A Universidade Federal do Amapá, por meio do Departamento de Educação a Distância
(DEAD/UNIFAP), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Portaria
CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e com a Instrução Normativa CAPES nº 1, de
1 de outubro de 2024, torna pública a RETIFICAÇÃO 02.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I - CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Publicação do edital 04/07/2025

Impugnação do Edital 04 a 06/07/2025

Resultado da impugnação do Edital 07/07/2025

Período de inscrições 07 a 21/07/2025

Homologação das inscrições 25/07/2025

Interposição de recursos sobre a
homologação das inscrições 25 a 27/07/2025

Resposta à interposição de Recursos e
Resultado Final da homologação de
inscrições

28/07/2025

Período da realização das Bancas
específicas de heteroidentificação
(presencial no DEaD)

29/07/2025

Interposição de recursos sobre o resultado da
Banca de heteroidentificação  30/07/2025

Resultado da Banca de heteroidentificação  31/07/2025

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Sistema Universidade Aberta Do Brasil
Coordenação do curso de Letras Inglês

LEIA-SE:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Resultado preliminar da Análise Curricular 31/07/2025

Interposição de Recursos sobre o resultado da
Análise Curricular 31/07/2025 a 03/08/2025

Resposta à interposição de recursos e
publicação do resultado final 04/08/2025

ATIVIDADE PERÍODO

Publicação do edital 04/07/2025

Impugnação do Edital 04 a 06/07/2025

Resultado da impugnação do Edital 07/07/2025

Período de inscrições 07 a 21/07/2025

Homologação das inscrições 25/07/2025

Interposição de recursos sobre a
homologação das inscrições 25 a 27/07/2025

Resposta à interposição de Recursos e
Resultado Final da homologação de
inscrições

28/07/2025

Período da realização das Bancas
específicas de heteroidentificação
(presencial no DEaD)

29/07/2025

Interposição de recursos sobre o resultado da
Banca de heteroidentificação  30/07/2025

Resultado da Banca de heteroidentificação  31/07/2025

Resultado preliminar da Análise Curricular 04/08/2025

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Sistema Universidade Aberta Do Brasil
Coordenação do curso de Letras Inglês

Macapá-AP, 31 de julho de 2025.

Comissão do Processo Seletivo

Portaria nº 0862/2025

Interposição de Recursos sobre o resultado da
Análise Curricular 05/08/2025 E 06/08/2025

Resposta à interposição de recursos e
publicação do resultado final 07/08/2025